EDUCANDÁRIO SENHOR DO BONFIM

                                                     EDUCAÇÃO INFANTIL – ENSINO FUNDAMENTAL - ENSINO MÉDIO

                                                 Reconhecimento: Portaria nº 7358/DAT 30/09/1986. Portaria nº 3515/CDRC de 21/10/1993.

CNPJ 28.447.266/0001-04

Ref.: 1º. ao 5º. Ano Ensino Fundametal

Japeri, 13 de maio de 2020.

Prezada família.

       Estamos passando por momento de superação, nos desafiando a viver numa realidade

que nunca havíamos imaginado estar. Natural encontrar dificuldade e sentir desânimo, mas

precisamos prosseguir e “encarar” o desafio, assim é a vida.

      O processo de avaliação desse período será diferenciado do presencial. Iremos avaliar

os alunos privilegiando o acompanhamento do aprendizado.

     Usaremos os seguintes critérios para avaliação qualitativa:

 Confirmação de presença e tira dúvidas no grupo whatsApp.

 Participação em aulas no Zoom.

 Envio das atividades e trabalhos.

 Realização dos testes de conhecimentos.

      Conforme informamos anteriormente, a P2 será feita somente no retorno as aulas

presenciais, para que assim, o aluno obtenha a nota final do 1º.bimestre.

    Enviaremos em particular para cada família, a relação do cumprimento das tarefas e

presença do(a) seu(ua) filho(a).

     Contamos com o auxílio de todos os responsáveis, mostrando a importância que se

cumprir cada etapa de avaliação. A família tem um papel muito importante para manter os

alunos na rotina de estudos em casa.

      Estamos à disposição para ajudar e ajustar no que for necessário em relação ao

processo de ensino e aprendizagem.

       Atenciosamente,

Coordenação Pedagógica.

